ATA DA 20ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 17ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 19 DE JUNHO DE 2017.

PRESIDÊNCIA:
Vereador IZAIAS BRANCO DA SILVA COLINO

Vereador ABELARDO WANDERLINO DA COSTA NETO

SECRETARIA:
Vereadora ALESSANDRA LUCCHESI DE OLIVEIRA

Vereador ABELARDO WANDERLINO DA COSTA NETO

Aos dezenove dias do mês de junho do ano dois mil e dezessete, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 20ª Sessão Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da                       17ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: Abelardo Wanderlino da Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi), Antonio Carlos Trigo (Carlos Trigo), Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Ednei Lázaro da Costa Carreira (Carreira), Izaias Branco da Silva Colino (Izaias Colino), Jamila Cury Dorini (Jamila), José Fernandes de Oliveira Junior (Zé Fernandes), Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo) e Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo). Vereador Ausente: Paulo Renato da Silva (Paulo Renato) que justificou a falta na sessão ordinária da presente data, por motivo de Licença Paternidade, nos termos do art. 286, § 1°, inciso III, do Regimento Interno da Câmara Municipal. Com a presença de dez dos senhores vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária. Antes de dar continuidade à sessão, o Presidente comunicou aos vereadores sobre a realização de Sessão Extraordinária na quarta-feira, dia 21 de junho, às 20 horas e 30 minutos, para apreciação do Projeto de Lei Complementar nº. 13, Projeto de Lei nº. 19, Projeto de Lei nº. 20 e Projeto de Lei Complementar nº. 14. Em seguida, o Presidente colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia doze de junho do ano dois mil e dezessete, que foi aprovada pela unanimidade dos Vereadores. Logo após, o Presidente solicitou à Secretária que procedesse a leitura das correspondências recebidas: Da Prefeitura Municipal, respondendo aos Requerimentos nºs 474, 476, 478 ao 484, 491, 493, 494, 507 e 510/2017. Do Ministério da Agricultura, respondendo ao Requerimento nº.  262/2017. Da Sabesp, respondendo ao Requerimento nº.  517/2017. Do Correios, respondendo ao Requerimento nº.  401/2017. Do Secretário Municipal de Administração, informando medida adotada pelo Prefeito Municipal referente a circulação de notícia sobre carro oficial da Prefeitura de Botucatu circulando pela cidade de São Manuel. Pela ordem, o vereador Carreira solicitou a leitura da correspondência encaminhada pelo Secretário Municipal de Administração. O Presidente deferiu tal pedido e a 1ª Secretária realizou a leitura do documento. Projetos protocolados: 1) Projeto de Lei Complementar n° 013/2017 – de autoria do Prefeito Municipal, que recompõe em 4% (quatro inteiros por cento) salários e vencimentos dos servidores públicos municipais. 2) Projeto de Lei n° 019/2017 – de autoria do Prefeito Municipal, que atualiza em 4 % (quatro inteiros por cento) o subsídio dos membros do Conselho Tutelar de Botucatu. 3) Projeto de Lei n° 020/2017 – de autoria do Prefeito Municipal, que reajusta o valor do Vale Compra Alimentos e do Auxílio Saúde e dá outras providências. 4) Projeto de Lei Complementar n° 014/2017 – de autoria da Mesa da Câmara que revisa em 4% os salários e vencimentos dos servidores do Poder Legislativo. 5) Projeto de Lei n° 018/2017 – de autoria dos Vereadores Izaias Colino e Alessandra Lucchesi, que proíbe, no âmbito do Município, pichar, colocar cartazes, propagandas e similares em bens públicos, monumentos municipais, equipamentos públicos, bens tombados, árvores de logradouros públicos, parapeitos, viadutos, pontes, canais e túneis, postes de iluminação, placas de trânsito, hidrantes, elementos do mobiliário urbano e imóveis particulares. 6) Projeto de Lei n° 021/2017 – de autoria do Vereador Sargento Laudo, que Institui o atendimento prioritário das pessoas diagnosticadas com câncer em Unidades Básicas de Saúde e Hospitais do Município de Botucatu. Ato contínuo, o Senhor Presidente solicitou a leitura das proposituras: Requerimentos de Pesar n°s 36, 37 e 38/2017. Requerimentos apresentados e aprovados: Dos vereadores Cula e Alessandra Lucchesi n° 561, da vereadora Alessandra Lucchesi n° 562, do vereador Zé Fernandes n° 563, da vereadora Alessandra Lucchesi n° 564, dos vereadores Zé Fernandes, Izaias colino, Sargento Laudo, Jamila e Carreira n° 565, do vereador Carlos Trigo n° 566, do vereador Izaias Colino n° 567, do vereador Sargento Laudo n°s 568 e 569, dos vereadores Jamila e Cula n° 570, da vereadora Rose Ielo n°s 571, 572 e 573, do vereador Zé Fernandes n° 574, do vereador Sargento Laudo n° 575, do vereador Zé Fernandes n° 576, do vereador Izaias Colino n° 577, dos vereadores Sargento Laudo e Jamila n° 578, do vereador Carlos Trigo n°s 579 e 580, do vereador Carreira n°s 581 e 582, do vereador Zé Fernandes n° 583. Moções apresentadas e aprovadas: Do vereador Cula n° 80, do vereador Izaias Colino n° 81, do vereador Carlos Trigo n° 82, da vereadora Jamila n° 83, dos vereadores Izaias Colino, Alessandra Lucchesi, Cula, Carreira e Jamila n° 84. Indicações: da vereadora Alessandra Lucchesi n° 08, do vereador Carlos Trigo n° 09. Fizeram uso da palavra no Pequeno Expediente os vereadores: Carlos Trigo, Izaias Colino, Alessandra Lucchesi. Após o término do Pequeno Expediente, passou-se à fase do Grande Expediente. Fizeram uso da palavra os vereadores: Jamila (aparteada pelo vereador Sargento Laudo), Zé Fernandes (aparteado pelos vereadores Carreira, Rose Ielo e Cula), Sargento Laudo (aparteado pelos vereadores Izaias Colino e Zé Fernandes), Rose Ielo, Abelardo, Alessandra Lucchesi (aparteada pelos vereadores Carreira, Sargento Laudo, Zé Fernandes e Cula) e Carreira (aparteado pela vereadora Jamila e pelo vereador Izaias Colino). Finalizado o tempo do Grande Expediente, o Presidente solicitou à Secretária que procedesse a chamada dos Vereadores para a Ordem do Dia. Projetos apreciados: 1) Projeto de Lei nº. 14/2017 – de iniciativa do Vereador Izaias Colino – que dispõe sobre a obrigatoriedade de informação ao Legislativo sobre as alterações nas tarifas do Serviço de Transporte Público de Passageiros no Município de Botucatu. Pela ordem, o vereador Cula solicitou o adiamento de referido projeto por duas sessões. Referida solicitação foi colocada em votação e foi aprovada pela unanimidade dos vereadores. 2) Projeto de Decreto Legislativo nº. 06/2017 – de iniciativa do Vereador Zé Fernandes – que concede ao Senhor Newton Colenci Junior, o Título de "Botucatuense Emérito", em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao município de Botucatu. Fez uso da palavra o vereador Zé Fernandes, sendo aparteado pelos vereadores Cula, Rose Ielo, Carreira, Jamila, Sargento Laudo e Abelardo. Referido projeto foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. O Presidente, mais uma vez, lembrou os vereadores da Sessão Extraordinária a ser realizada na quarta-feira, dia 21 de junho. Nada mais havendo para ser tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, Érika Svícero Martins, Supervisora de Processos Legislativos, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal_________________Vereador Izaias Branco da Silva Colino e pela 1ª Secretária da Câmara Municipal_______________________

Vereadora Alessandra Lucchesi de Oliveira.
esm